
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 87 del 02-08-2021 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 87  DEL  02-08-2021 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: SINISTRO DEL 04.02.2020. DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE PER 

RISARCIMENTO DANNI AD AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE E 

DI PROPRIETA' PRIVATA CAUSATI DA FENOMENI METEREOLOGICI - 

RAFFICHE DI VENTO. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

 

- in data 04.02.2020, nel piazzale antistante il magazzino comunale sito in Colmurano, 

C.da Piano, a seguito di avverse condizioni metereologiche che hanno generato raffiche 

di vento, un container, ivi presente, di proprietà dell’Ente, è imploso per la forte 

pressione esterna, spezzandosi; 

- le parti frantumatesi del suddetto container sono state trascinate dal vento andando ad 

impattare contro alcune autovetture di proprietà comunale e privata, posteggiate nel 

piazzale, riportando dei danni; 

 

VISTA la richiesta di risarcimento inoltrata dal Comune di Colmurano, con nota assunta a prot. 

dell’Ente n.955 del 14.02.2020, alla Compagnia di Assicurazioni NOBIS Spa, con la quale è stata 

attivata la relativa copertura; 

 

RICHIAMATA la nota del 10.03.2020, con la quale la Compagnia Assicurativa suddetta 

comunicava l’apertura del sinistro, non riconoscendo “l’indennizzo de quo”, in quanto il sinistro 

non rientrava nei limiti e nelle condizioni contrattuali di copertura della polizza, declinando ogni 

onere; 

 

VISTE le fatture n. 248 del 21.06.2021 dell’importo di euro 1.587,09, n. 25 del 24.06.2020 

dell’importo di euro 3.980,01, n. 231 del 17.12.2020 dell’importo di euro 2.326,66, n. 159 del 

25.09.2020 dell’importo di euro 2.130,74 e n. 110 del 11.06.2021 dell’importo di euro 4.467,40, 

tutte comprensive di iva al 22% relative alla riparazione dei danni subiti dai veicoli a causa 

dell’evento naturale di cui sopra; 

 

RAVVISANDOSI nel caso di specie una responsabilità oggettiva del Comune di Colmurano ai 

sensi dell’art. 2051 c.c. che in qualità di proprietario del container è tenuto a rispondere dei danni 

provocati dalle cose che ha in custodia, salvo che provi il caso fortuito; 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 87 del 02-08-2021 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 85 del 29.07.2021, con la 

quale veniva assunto l’impegno di spesa assumere impegno di spesa dell’importo complessivo di 

euro 14.491,90 relativo al risarcimento dei danni subiti dalle autovetture, a seguito del verificarsi 

dell’evento meteorologico del 04.02.2020; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24.04.2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021/2023; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24.04.2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023, anno 2021; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del 

26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente 

dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del Comune 

di Colmurano, Ing. Mari Mirko; 

 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali (T.U.E.L.); 

 

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

 

CONSIDERATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensidell'art.6 bis L.241/1990, dell'art.6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale;  

 

DATO ATTO di quanto sopra riportato 

 

VISTO il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

1- Di dichiarare la premessa narrativa parte sostanziale ed integrante del presente  

 

2- Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria affinchè provveda al pagamento, a 

titolo di risarcimento danni, a favore dei soggetti e per gli importi indicati in elenco con 

imputazione al Cap. 344/1 Cod. 01.02-1.10.05.02.001 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021/2023: 

 

- Euro 3.980,00 al Sig. R. P. 

- Euro 1.587,09 al Sig. P.R. 

- Euro 2.326,66 al Sig. C. G. 

- Euro 2.130,74 al Sig. L.M. 

- Euro 4.467,40 al Sig. P.A. 

 

3- Di dare atto che suddetta liquidazione è subordinata alla presentazione da parte dei 

soggetti danneggiati delle relative quietanze di pagamento, quale condizione preclusiva a 

procedere in tal senso. 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 87 del 02-08-2021 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 02-08-2021 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si 

attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 02-08-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Colmurano certifica che 

copia della presente  determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 09-08-2021 

 L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

( F.to GUGLIELMI ROMINA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 09-08-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(GUGLIELMI ROMINA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


